1.3. Participarea României la operațiunile militare din anii 1917-1918;
1.4. Unirea Basarabiei cu România, hotărâtă la 27 martie/9 aprilie 1918 de Sfatul Țării de la

Chișinău;
1.5. Unirea Bucovinei cu România, la 15/28 noiembrie 1918 prin hotărârea Congresului General

al Bucovinei;

2. Acțiunile românești de la finele anului 1918 au fost urmate de validarea/recunoșterea internațională
de:

2.1. Tratatul de la Saint Germain din 10 septembrie 1919 prin care se recunoștea Unirea Bucovinei
cu România;

2.2.